Serviço Público Federal
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense

Pró-Reitoria de Ensino

RESOLUÇÃO Nº 0039/2012

O Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense,

no uso de suas atribuições, considerando as decisões

emanadas da reunião da Câmara de Ensino, resolve

aprovar, para o Curso Superior de Tecnologia em

Gestão Ambiental, do Campus Pelotas – Visconde

da Graça, a viger a partir do primeiro semestre letivo

de 2012:

A nova matriz curricular, com redução da duração do curso de seis

semestres para cinco semestres, na forma do anexo.

 Esta resolução entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Pelotas, 21 de junho de 2012.

___________________________

Odeli Zanchet

Pró-reitor de Ensino

ANEXO

MEC/SETEC
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE A PARTIR DE:

2012/1

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

CAMPUS: Pelotas-
Visconde da Graça

MATRIZ CURRICULAR Nº 4159

S
E

M
E

S
T

R
E

S

CÓDIGO

DISCIPLINAS

HORA AULA
SEMANAL

HORA
RELÓGIO

 I
S

E
M

E
S

T
R

E
   CAVG_CES.0011 Fundamentos de Administração 4 60

 CAVG_CES.006 Fundamentos de Cálculo 5 75

 CAVG_Diren.004 Desenho 3 45

 CAVG_CES.007 Biologia Aplicada 5 75

CAVG_Diren.005 Química Geral Aplicada 4 60

 MAMB.006 Fundamentos de Educação Formal e não Formal 3 45

 Subtotal 24 360

II
 S

E
M

E
S

T
R

E
   CAVG_CES.008 Física Térmica e das Radiações 4 60

 CAVG_CES.009 Química Orgânica 4 60

 CAVG_CES.010 Biossegurança 2 30

CAVG_Diren.012 Informática Aplicada 3 45

CAVG_Diren.010 Responsabilidade Social e Políticas Públicas 3 45

CAVG_Diren.011 Direito e Legislação para Gestão Ambiental 4 60

CAVG_Diren.001  Matemática Financeira 3 45

 Subtotal 23 345

II
I
S

E
M

E
S

T
R

E

 CAVG_CES.011 Metodologia da Pesquisa Científica 4 60

 CAVG_CES.012 Topografia Aplicada 3 45

 CAVG_CES.013 Gestão de Resíduos Sólidos  e  Atmosféricas 4 60

CAVG_Diren.157 Bioestatística 4 60

 CAVG_CES.014 Hidrologia 2 30

 CAVG_Diren.159 Fundamentos de Ecologia 3 45

CAVG_Diren.009 Sistema de Gestão Ambiental 3 45

 CAVG_Diren.013 Marketing Ambiental 2 30

 Optativas

 Subtotal 25 375

IV
 S

E
M

E
S

T
R

E

 CAVG_CES.015 Química Ambiental 4 60

CAVG_Diren.162 Processos Industriais 4 60

CAVG_Diren.163 Direito Ambiental 3 45

 CAVG_CES.016 Gestão de Águas e Efluentes  4 60

 CAVG_CES.017
Tecnologias de Produção Mais Limpa e Análise de
Produção

3 45

 CAVG_Diren.170 Energia e Meio Ambiente 2 30

 Optativas

 Subtotal 20 300

V
 S

E
M

E
S

T
R

E
  CAVG_Diren.173 Conservação e Recuperação Ambiental 3 45

 CAVG_Diren.168 Planejamento Estratégico Aplicado 4 60

 CAVG_Diren.169 Toxicologia Ambiental 4 60

CAVG_Diren.174 Seminários 3 45

 CAVG_Diren.175 Gerenciamento Ambiental 2 30

 CAVG_Diren.433 Orientação ao Trabalho de Conclusão de Curso 4 60

 Subtotal 20 300

CARGA HORÁRIA DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS  1680

Atividades Complementares   180

Estágio Curricular Obrigatório   180

CARGA HORÀRIA TOTAL MÍNIMA DO CURSO  2040

Optativas   90

CARGA HORÁRIA TOTAL  2130

MATRIZ DE DISCIPLINAS OPTATIVAS

 CURSO  Campus

Tipo Código Disciplina Períodos  Carga Horária

Optativa LIBRAS.002 Língua Brasileira de Sinais 4 60

Optativa VG.ENS.012 Biomonitoramento 3 45

Optativa CAVG_ENS.023 Espanhol Instrumental 3 45

Optativa CAVG_ENS.034 Francês Instrumental 2 30

Optativa VG.ENS.013 Perícia Ambiental 2 30

Optativa CAVG_ENS.026 Técnicas de expressão Oral e Escrita 3 45

• HORA AULA = 45 MINUTOS
• DESENVOLVIMENTO DE CADA SEMESTRE EM 20 SEMANAS